Дело № 5-5-0172/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 апреля 2025 года				     		              г. Симферополь
 	  Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Бобылюк Т.Н., защитника  Поспеловского Р.Г., потерпевшей Виноградовой Т.Н., представителя потерпевшей Бойко В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Бобылюк Татьяны Николаевны, ДАННЫЕ
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
«20» июля 2024 года в «21» часов «40» минут по адресу: г. Симферополь, ДАННЫЕ, возле 4-го  подъезда жилого дома в ходе словесного конфликта Бобылюк Т.Н. нанесла телесные повреждения Виноградовой Т.Н., а именно схватила руками за руки, причинив ей согласно заключению эксперта № 887 от 09.04.2025 года телесные повреждения в виде кровоподтеков в области верхних конечностей. Указанные телесные повреждения расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью. Данные действия не повлекли за собой последствия, предусмотренные ст. 115 УК РФ, Бобылюк Т.Н. совершила правонарушение, предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
            В судебном заседании Бобылюк Т.Н. не согласно с протоколом,  пояснила, что в тот вечер у нее  и ее родственников был конфликт с Виноградовой О.Н., которая обзывала их. Она пыталась выбить телефон из рук Виноградовой О.Н., поскольку она снимала их на камеру. Выбить телефон не получилось, Виноградова О.Н. телефоном ударила ее дочь, пыталась ее ударить. Когда Виноградова побежала за ее дочерью, она побежала за ней, потерпевшая сорвала с нее платье. Защищаясь, она могла нанести ей удары, все события помнит смутно, так как была в шоковом состоянии от полученных ударов.
           Защитник Поспеловский Р.Г. полагал необходимым прекратить производство по делу  за отсутствием состава административного правонарушени , предусмотренного в действиях Бобылюк Т.Н., поскольку она телесных повреждений Виноградовой О.Н. не наносила, наоборот, пострадала от ее действий.
          В судебном заседании потерпевшая Виноградова О.Н.  пояснила, что 20.07.2024 г. они с мужем возвращались домой, возле подъезда дома увидела конфликт между своей знакомой и соседями. Она села на лавочку, делала вид, что снимает происходящее на телефон, к ней подошла Бобылюк Т.Н.  наносила удары по голове, руке, от чего она выронила телефон. Затем Бобылюк Т.Н. стала убегать, она погналась за ней. К ней подбежала Бобылюк Т.Н. и ДАННЫЕ, стали бить руками по голове и рукам, от чего она испытывала физическую боль.
           Изучив материал об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Бобылюк Т.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ.
          Виновность Бобылюк Т.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), заключением судебно-медицинской экспертизы № 887 от 09.04.2025 г. (л.д. 11-12), заявлением потерпевшей (л.д. 16).
         Приобщенной к материалам дела видеозаписью подтверждаются обстоятельства конфликта между Бобылюк Т.Н. и Виноградовой О.Н., зафиксировано как Бобылюк Т.Н. догоняла Виноградову О.Н., нанося ей удары, в связи с чем доводы Бобылюк Т.Н. о том, что он оборонялась от Виноградовой О.Н., противоречат материалам дела.
        При таких обстоятельствах в действиях Бобылюк Т.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно -  нанесение побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
              Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде наложение административного штрафа, либо административный арест, либо обязательные работы.
         Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Бобылюк Т.Н., прихожу к выводу о необходимости назначения ей административного наказания в виде штрафа.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                               ПОСТАНОВИЛ:
Бобылюк Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес:  Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) ; - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284;   - КПП 910201001;     - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
КОД ОКТМО 35701000; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140
УИН 0410760300055001722506161.
            Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти дней  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                Попова Н.И.